
 協議資料６  

朝日地域夏季観光バスの実施について 
 
 朝日地域への観光誘客を図り、かつ地域住民の生活交通の確保のため、観光需要が集中

する夏季において観光バスを運行する。 
なお、令和２年度は市内での新型コロナウイルス感染症の感染拡大が懸念されることか

ら本事業を中止したが、運行経路、時刻表、利用料は基本的に令和元年度と同様とする。 
 

１．事業の概要 
 〇運行形態 ・あさひむら観光協会(※)が運行主体となり、道路運送法第 21 条第 2 号の

規定に基づき、地域内の貸し切りバス事業者またはタクシー事業者へ運

行を委託して実施する。 
・事業者所有のジャンボタクシー（乗客定員 9 人）を使用して運行する。 

 
※あさひむら観光協会…朝日地域の観光事業を推進する中心的な役割を果たす 

ことを目的として、朝日地域内の観光事業もしくはそれに関する事業を営む個人、

企業、法人、団体等により構成された組織。事務局は㈱月山あさひ振興公社。 

 
〇実施期間  令和 3 年 7 月から 10 月までの土曜日、日曜日及び祝日（予定） 

 
〇運行経路  

路線名 始点 経由地点 終点 運行距離 

泡滝線 かたくり荘前 倉沢口 泡滝ダム  35.9ｋｍ 

七ツ滝線 かたくり荘前 大日坊駐車場 七ツ滝  25.0ｋｍ 

 
〇時 刻 表  別紙のとおり 

 
〇利 用 料

  利用料として運賃を徴収する。運賃設定は朝日地域市営バスの利用料に

準ずる。ただし「大鳥口」から「泡滝ダム」までの区間については、特別

運賃を設定する。また、庄内交通㈱の定期所有者については、特別運賃区

間以外の運賃を免除する。 
なお、運賃は運行主体である観光協会の収入とする。 

        
○補 助 金  

運行主体に対して鶴岡市朝日夏季観光バス運行事業補助金（案）を交付

する。補助金の額は、乗合タクシー事業に要する経費から運賃収入及び

その他の収入を差し引いた額以内の額とする。 

 
 



２．事業実施に係る経過 
 朝日地域の公共交通は、平成 29 年度に再編されて以降は平日 2 便市営バスが廃止路線

の代替交通として運行している。過疎地域であることを鑑みると便数の減少は止むを得な

いところではあるが、平日以外の利用ができないことをはじめ、地域内外からの観光や交

流を促進し、地域の活性化を図るという観点では、現在地域にとって非常に不便な状態と

なっている。 
また、平成 25 年度以降、あさひ交通株式会社より朝日連峰登山のために運行していた大

鳥登山口～泡滝ダム区間が廃止となり、平成 29 年度以降に田麦俣～湯殿山参籠所（仙人

沢）までの区間が廃止となったことから、地域内外より夏季の観光繁忙期に二次交通への

問合せや要望等が寄せられていた。 
そのため、交流や観光を目的として朝日地域を訪れる利用者に対し公共交通の需要を図

ることを目的として令和元年度に引き続き試験運行事業を行うものである。 

 
３．登録申請等について 
 鶴岡市公共交通会議の承認を受けた後に運行事業者の選定を行う。 
運行事業者決定後、当該事業者が運輸支局に対して、道路運送法第 21 条第 2 号に係る

登録申請を行う。 

 



 
かたくり荘前 

田麦俣 
七ツ滝 

朝日庁舎前 

大網 
注連寺 
大日坊 

庄内あさひ BS 

倉沢口 

大鳥口 

泡滝ダム 

七ツ滝線 

泡滝線 

庄内交通バス 落合線 

特別区間 約 11km 



泡滝線 七ツ滝線
かたくり荘発→七ツ滝行

1往復目 2往復目 3往復目 1往復目 2往復目 3往復目 4往復目
かたくり荘前 7:12 〇 10:02 14:02 かたくり荘前 7:22 〇 9:34 11:50 14:15
沖田（本明寺） ↓ ↓ ↓ 沖田（本明寺） ↓ 9:36 11:52 14:17
庄内あさひBS 7:18 〇 10:08 14:08 庄内あさひBS 7:28 〇 9:42 11:58 14:23
朝日庁舎　発 7:20 〇 10:10 14:10 朝日庁舎前 7:30 〇 9:44 12:00 14:25
下本郷 ↓ ↓ 14:11 産直あさひグー ↓ ↓ 12:01 14:26
湯ノ沢岳登山口 7:22 〇 10:12 14:12 新落合発電所 ↓ ↓ 12:02 14:27
朝日中学校 ↓ ↓ 14:13 下名川 ↓ ↓ 12:03 14:28
上本郷 ↓ ↓ 14:14 名川 ↓ ↓ 12:04 14:29
高瀬口 ↓ ↓ 14:15 柳屋 ↓ ↓ 12:05 14:30
本郷神社前 ↓ ↓ 14:15 上名川 ↓ ↓ 12:05 14:30
行沢口 ↓ ↓ 14:16 かみの ↓ ↓ 12:06 14:31
中砂川 ↓ ↓ 14:18 月山あさひ博物村 7:36 〇 9:52 12:08 14:33
砂川公民館 ↓ ↓ 14:18 米の粉の滝ドライブイン 7:37 〇 9:52 12:08 14:33
砂川西村 ↓ ↓ 14:19 大網 ↓ ↓ 12:09 14:34
上砂川 ↓ ↓ 14:20 注連寺 ↓ 9:54 12:10 14:35
小針 ↓ ↓ 14:21 中村 ↓ ↓ 12:11 14:36
西村口 ↓ ↓ 14:22 大日坊駐車場 7:42 〇 9:56 12:12 14:37
大針公民館前 ↓ ↓ 14:23 田麦俣口 ↓ ↓ 12:13 14:38
大針 ↓ ↓ 14:24 田麦俣 7:51 〇 10:09 12:14 14:39
大針上 ↓ ↓ 14:25 旧田麦俣分校口 ↓ ↓ 12:15 14:40
八久和発電所 ↓ ↓ 14:27 七ツ滝 7:54 〇 10:12 12:17 14:42
尾浦橋 ↓ ↓ 14:27 所要時間 0:32 0:38 0:27 0:27

下田沢 ↓ ↓ 14:28

下田沢中村 ↓ ↓ 14:29 七ツ滝発→かたくり荘行
倉沢口 7:40 〇 10:30 14:30 1往復目 2往復目 3往復目 4往復目
南部コミセン前 ↓ ↓ 14:30 七ツ滝 8:40 〇 11:00 13:20 16:05
上田沢公民館前 ↓ ↓ 14:31 旧田麦俣分校口 8:42 〇 11:02 ↓ ↓
診療所前 ↓ ↓ 14:33 田麦俣 8:43 〇 11:03 13:23 16:08
上田沢 ↓ ↓ 14:33 田麦俣口 8:46 〇 11:06 ↓ ↓
鱒淵口 ↓ ↓ 14:35 大日坊駐車場 8:52 〇 11:12 13:32 16:17
荒沢ダム口 ↓ ↓ 14:38 中村 8:54 〇 11:14 ↓ ↓
勝岡橋 ↓ ↓ 14:41 注連寺 8:57 〇 11:17 13:37 16:22
誉谷 ↓ ↓ 14:43 大網 9:00 〇 11:20 ↓ ↓
大鳥口 8:00 〇 10:50 14:50 米の粉の滝ドライブイン 9:03 〇 11:23 14:14 16:59
泡滝ダム 8:30 〇 11:20 15:20 月山あさひ博物村 9:04 〇 11:24 15:32 18:17
所要時間 1:18 1:18 1:18 かみの 9:05 〇 11:25 ↓ ↓

上名川 9:05 〇 11:25 ↓ ↓

泡滝ダム発→かたくり荘行 柳屋 9:06 〇 11:26 ↓ ↓

1往復目 2往復目 3往復目 名川 9:07 〇 11:27 ↓ ↓
泡滝ダム 8:45 〇 11:55 15:32 下名川 9:07 〇 11:27 ↓ ↓
大鳥口 9:20 〇 12:30 16:07 新落合発電所 9:08 〇 11:28 ↓ ↓
誉谷 9:22 〇 ↓ ↓ 産直あさひグー 9:09 〇 11:29 16:21 19:06
勝岡橋 9:25 〇 ↓ ↓ 朝日庁舎前 9:10 〇 11:30 16:25 19:10
荒沢ダム口 9:29 〇 ↓ ↓ 庄内あさひBS 9:12 〇 11:32 16:27 19:12
鱒淵口 9:31 〇 ↓ ↓ 沖田（本明寺） 9:18 〇 11:38 13:58 ↓
上田沢 9:34 〇 ↓ ↓ かたくり荘前 9:20 〇 11:40 14:00 19:12
診療所前 9:34 〇 ↓ ↓ 所要時間 0:40 0:40 0:40 3:07

上田沢公民館前 9:35 〇 ↓ ↓
南部コミセン前 9:35 〇 ↓ ↓ ・実施期間は令和3年7月から10月までの土曜日、日曜日、祝日
倉沢口 9:36 〇 12:46 16:23 ・〇印は日曜日、祝日は運休
下田沢中村 9:37 〇 ↓ ↓
下田沢 9:37 〇 ↓ ↓
尾浦橋 9:38 〇 ↓ ↓
八久和発電所 9:38 〇 ↓ ↓
大針上 9:39 〇 ↓ ↓
大針 9:40 〇 ↓ ↓
大針公民館前 9:40 〇 ↓ ↓
西村口 9:41 〇 ↓ ↓
小針 9:43 〇 ↓ ↓
上砂川 9:44 〇 ↓ ↓
砂川西村 9:45 〇 ↓ ↓
砂川公民館 9:45 〇 ↓ ↓
中砂川 9:46 〇 ↓ ↓
行沢口 9:47 〇 ↓ ↓
本郷神社前 9:47 〇 ↓ ↓
高瀬口 9:48 〇 ↓ ↓
上本郷 9:49 〇 ↓ ↓
朝日中学校 9:49 〇 ↓ ↓
湯ノ沢岳登山口 9:50 〇 13:00 16:37
下本郷 9:51 〇 ↓ ↓
朝日庁舎　着 9:52 〇 13:02 16:39
庄内あさひBS 9:54 〇 13:04 16:41
沖田（本明寺） ↓ ↓ ↓
かたくり荘前 10:00 〇 13:10 16:47
所要時間 1:15 1:15 1:15

かたくり荘発→泡滝ダム行


